D 373 Animi tranquillitas rerum omnium longe pre-
tiosissima est: talem nobis hic tractatus Jobum
pro exemplari proponit; dictum enim est de eo:
Quis vir ut Job, bibens subsannationem sicut aquam?
Vere etiam æmulatione et omni admiratione dignus
censendus est, si eo tolerantix quis pervenerit, ut
cum mærore, ex injuria illata re ipsa acerbo, et qui
obviis quibusque rebus expugnari non potest, facile
certare valeat.

Clementis totidem verbis usurpatam esse a Cyrillo
Alex., sub ejus nomine exstat in Catena Nicetæ.

VII.

EX NICETÆ CATENA IN MATTHEUM.

(Cap. v, v. 42.)

Eleemosynæ faciendæ, at cum iudicio, et iis qui A digni sunt, ut retributionem inveniamus Altissimi. Væ autem habentibus, et hypoerisi accipientibus, aut sese ipsos juvare valentibus, et ab aliis auxilium emendicare volentibus. Qui enī habuerit, ac per hypoerisim aut desidiam acceperit, condemnabitur.

Ποιητέον ἐλεημοσύνας, ἀλλὰ μετὰ κρίσεως, καὶ τοῖς ἀξίοις, ἵνα εὐρωμεν ἀνταπόδομα παρὰ τοῦ Ὑψίστου. Οὐαὶ δὲ τοῖς ἔχουσι, καὶ ἐν ὑποκρίσει λαμβάνουσιν, ἢ δυναμένοις βοηθεῖν ἑαυτοῖς, καὶ λαμβάνειν παρ' ἐτέρων βουλομένοις! ὁ γὰρ ἔχων καὶ δι' ὑπόκρισιν ἢ ἀργίαν λαμβάνων κατακριθήσεται.

✕ *Ex eadem in cap. xiii, v. 31, 32.*

Annuntiatus regni cœlorum sermo acer quidem ac mordax, quemadmodum sinapi, ac choleram digerens, id est iracundiam; et phlegma incidens, id est superbiam, ex quo sermone vera animæ sanitas, ac perpetuum temperamentum oritur. Ad tantum autem incrementum germen sermonis pervenit, ut nata ex eo arbor sit: quæ utique esse possit ubique terrarum stabilita Christi Ecclesia, ut omnia impleat sic, ut in ramis ejus inhabitent volucres cœli, angeli videlicet Dei ac sublimes animæ.

Ὁ τῆς τῶν οὐρανῶν βασιλείας καταγγελτικὸς λόγος δριμύς μὲν ἔστι καὶ δηκτικὸς, καθάπερ τὸ σίναπι, καὶ τῆς χολῆς βιωτικὸς, τουτέστι τοῦ θυμοῦ, καὶ τοῦ φλέγματος διακοπτικὸς, τουτέστι τοῦ τυφου, ἐξ οὗ λόγου ἡ ἀληθῆς τῆς ψυχῆς ὑγίεια, καὶ ἡ αἰδῖος εὐκρασία περιγίνεται. Εἰς τοσαύτην δὲ αὐξήν ἡ φυὴ τοῦ λόγου προῆλθεν, ὡς τὸ ἐξ αὐτοῦ φύον δένδρον (τοῦτο δ' ἂν εἴη ἡ πανταχοῦ γῆς ἰδρυμένη τοῦ Χριστοῦ Ἐκκλησία) τὰ πάντα πληρῶσαι, ὥστε ἐν τοῖς κλάδοις αὐτῆς κατασκηνῶσαι τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ, ἀγγέλους δηλαδὴ θείους καὶ μετεώρους ψυχὰς (91)

Ex eadem in cap. xii, v. 46.

Margarita est etiam pellucida et mundissima Jesus, quem ex divino fulgore Virgo concepit: quemadmodum enim margarita in carne et concha, ac liquore existens corpus videtur esse lucidum ac liquidum, lucis ac spiritus plenum, ita et incarnatum Deus verbum lux est spiritualis per lucidum ac liquidum corpus fulgens.

Ἔστι μαργαρίτης καὶ ὁ διαυγῆς καὶ καθαρῶτατος Ἰησοῦς, ἐν ἐξ ἀστραπῆς τῆς θείας ἡ Παρθένος ἐγέννησεν. Ὡς περὶ γὰρ ὁ μαργαρίτης, ἐν σαρκὶ καὶ ὀστρεῖῳ καὶ ἐν ὑγροῖς γενόμενος, σῶμα ἔοικεν εἶναι ὑγρὸν καὶ διειδὲς, φωτὸς καὶ πνεύματος γέμον, οὕτω καὶ ὁ σαρκωθεὶς Θεὸς λόγος, φῶς ἔστι νοερὸν, διὰ φωτὸς καὶ ὑγροῦ ἐκλάμψας σώματος (92).

VIII.

EX CATENA IN S. LUCAM A CORDERIO EDITA.

CAP. III, v. 22. Non hic hominis, sed colum- C bæ similitudinem Deus assumpsit; quia volebat nova quadam apparitione Spiritus per columbæ similitudinem, simplicitatem ac mansuetudinem declarare.

CAP. XVI, v. 17. Forte autem per *iota* et per *apicem* justitia ejus clamat, si *recti ad me veneritis, et ego recta ad vos veniam; sin obliqui, et ego oblique, dicit Dominus virtutum*^a; insinuans implicatas et obliquas peccatorum esse vias. Nam recta naturæ-

que consentanea via quæ per *iota Iesu* insinuatur, est ipsa ejus bonitas, quæ fideles ex auditu, sine cespitatione constanter dirigit. *Non itaque præteribit a lege iota unum aut unus apex*, hoc est, neque a rectis et probis mutuæ repromissiones: neque ab obliquis et injustis, quæ illis interminata est pœna. *Benefacit enim Dominus bonis, declinantes autem in obligationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem*^b.

IX.

FRAGMENTA

EX CLEMENTIS ALEXANDRINI LIBRIS ΥΠΟΤΥΠΩΣΕΩΝ.

Ex lib. III. — Ap. Œcum. in I ad Cor., xi, 10.

Propter angelos. Angelos dicit justos ac probos D viros. Operiatur ergo, ne ad stuprum eis offendi-

διὰ τοὺς ἀγγέλους. Ἀγγέλους φησὶ τοὺς δικαίους καὶ ἐναρέτους. Κατακαλυπτέσθω οὖν, ἵνα μὴ εἰς πορ-

✕ P. 1004 ED. POTTER. ^a Psal. xvii, 27. ^b Psal. cxiv, 5.(92) Simile quid in eodem Clementis *Pædag.* lib. II, cap. 12, reperias.(91) His quodammodo respondent, quæ in Clementis nostri *Pædag.* lib. I, cap. 11, leguntur.

νείαν αὐτοὺς σκανδαλίση· οἱ γὰρ ὄντως καὶ ἐν **A**culo : nam et qui vere in coelis sunt angeli, ipsam
οὐρανοῖς ἄγγελοι καὶ κατακεκαλυμμένην αὐτὴν βλέ- licet tectam intuentur.
πουσιν.

Ex lib. IV. — Ap. eundem in II ad Cor. v. 16.

Εἰ δὲ καὶ ἐγνώκαμεν κατὰ σάρκα Χριστόν.
Ὡσπερ ἡμῶν τὸ κατὰ σάρκα ἐστὶ τὸ ἐν ἁμαρτίαις,
καὶ τὸ ἔξω τούτων οὐ κατὰ σάρκα· οὕτω καὶ τοῦ Χρι-
στοῦ τὸ κατὰ σάρκα τὸ εἶχειν τοῖς φυσικοῖς πάθεσι,
τὸ μὴ εἶχειν δὲ οὐ κατὰ σάρκα· ἀλλ' ὥσπερ, φησὶν,
ἐκεῖνος ἀπηλλάγη, οὕτω καὶ ἡμεῖς.

*Porro etiam si cognovimus Christum secundum
carnem. Quemadmodum apud nos secundum carnem
esse, dicitur esse in peccatis; et sine his esse, di-
citur esse non secundum carnem : ita quoque apud
Christum secundum carnem esse dicitur, naturali-
bus subjici affectionibus; non subjici vero, esse non
secundum carnem. Sed quemadmodum ille, inquit,
liberatus est, sic et nos.*